
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

23 января 2026 года № 06/ -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по
собственности и
экономической политике 
Законодательного 
Собрания Иркутской 
области за 2025 год

Заслушав отчет председателя комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
Лаутина Александра Юрьевича о деятельности комитета за 2025 год, 
руководствуясь статьей 24 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 

области отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 год.

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



за 2025 года.

1. Комитет по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области в истекший период 
осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, 
Законом Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской 
области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области. Руководствуясь 
планом работы Законодательного Собрания на 2025 год и планом 
законопроектных работ Иркутской области на 2025 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в 
сфере законодательства о собственности и экономической политике.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 
подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 
находящимся в ведении комитета и самостоятельное принятие решений по 
вопросам в пределах полномочий комитета.

2. В отчетный период проведено 20 заседаний комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области, в том числе 2 совместных заседания комитетов.

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  61, из которых 
43 вопроса внесено и рассмотрено на заседаниях Законодательного Собрания 
Иркутской области.

4. Количество законопроектов, находящихся в работе комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области 24, из них:

1) принятых в окончательном чтении и направленных Губернатору 
Иркутской области для подписания и обнародования -  18:

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1457 «О внесении изменений 
в приложение к Закону Иркутской области «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1462 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1403 «О внесении изменения 
в часть 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1474 «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области»;

Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической

политике Законодательного Собрания Иркутской области



2

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1476 «О внесении изменения 
в пункт 17 части 1 статьи 4 закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1478 «О внесении изменения 
в статью 4 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации 
промышленной политики в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1471 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1441 «О внесении изменения 
в прогнозный план (программу) приватизации областного государственного 
имущества на 2025 год»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1497 «О внесении изменения 
в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления отдельных 
муниципальных образований Иркутской области и Правительством 
Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области ИЗ-1516 «О внесении изменений в 
часть вторую статьи 9 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1540 «О внесении изменений 
в статью 11 Закона Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1564 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2026 год»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1566 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1577 «Об отдельных вопросах 
проведения эксперимента на территории Иркутской области по 
предоставлению услуг гостевых домов»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1572 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1567 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области»;



3

-  проект закона № ПЗ-1575 «О внесении изменения в статью 1 Закона 
Иркутской области «Об определении органа местного самоуправления, 
уполномоченного выдавать разрешение на право организации розничного 
рынка»;

-  проект закона № ПЗ-1600 «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами 
местного самоуправления городского округа муниципального образования 
город Иркутск и органами государственной власти Иркутской области».

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области, в том числе о поправках с указанием 
наименования соответствующих законопроектов.

Внесен 1 проект закона Иркутской области № ИЗ-1474 «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области».

Всего в отчетный период на заседаниях комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрено 35 поправок, из них:

-  2 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1457
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области «О порядке 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской 
области» (внесенные Дикусаровой Н.И.);

-  4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1471 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области» (внесенные Дикусаровой Н.И., Смагиным В.П., Вепревым А.А., 
Гудковым А.С., Девочкиным М.Е., Баляскиным С.А., Ружниковым Д.О.);

-  1 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1577
«Об отдельных вопросах проведения эксперимента на территории Иркутской 
области по предоставлению услуг гостевых домов» (внесенная 
Дикусаровой Н.И.);

-  4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1516
«О внесении изменений в часть вторую статьи 9 Закона Иркутской области
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
(внесенные Прокуратурой Иркутской области);

-  4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1566
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» 
(внесенные Губернатором Иркутской области);

-  3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1564
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного



4

государственного имущества на 2026 год» (внесенные Губернатором 
Иркутской области);

-  4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1567 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области» (внесенные Лаутиным А.Ю., 
Сарсенбаевым Е.С., Побойкиным В.Л., Девочкиным М.Е., Вепревым А.А.);

-  5 поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1572
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» (внесенные 
некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области».);

-  7 поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1441
«О внесении изменения в прогнозный план (программу) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год» (6 -  внесенные 
Губернатором Иркутской области, 1 -  Председателем Правительства 
Иркутской области);

-  1 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1403
«О внесении изменения в часть 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» 
(внесенные Прокуратурой Иркутской области);

6. Информация о проведенных мероприятиях.
1) Правительственные часы:
-  на 31-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

состоялся Правительственный час на тему «О государственных механизмах 
регулирования, влияющих на развитие туризма. Туристический налог».

2) Рабочие совещания:
-  о внесении изменений в Постановление администрации города 

Иркутска от 13 сентября 2013 года№ 031-06-2446/13 «Об определении границ 
прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

-  о проекте Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и Федеральный 
закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в части совершенствования регулирования в сфере 
обращения с отходами строительства, сноса, технического перевооружения, 
благоустройства);

-  об отдельных Федеральных законах в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами;

-  по вопросу внесения изменений в Закон Иркутской области от 28 
декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан»;



5

-  о плане работы по внесению изменений в стратегию социально- 
экономического развития Иркутской области на период до 2036 года (2 
совещания);

-  по вопросу исполнения министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области функций по реализации государственной 
политики в сфере организации транспортного обслуживания;

-  о проблемах работы ресурсоснабжающих предприятий в северных 
территориях Иркутской области с ограниченными сроками завоза;

-  по вопросу об организации перевозок пассажиров и грузов в 
населенные пункты Тофаларии (3 совещания);

-  по вопросу содержания мест накопления твердых коммунальных 
отходов (контейнерных площадок);

-  о проблемах работы в сфере электро-, теплоснабжения в северных 
труднодоступных территориях Иркутской области;

-  о стоимости проезда по маршруту п. Усть-Ордынский -  г. Иркутск -  п. 
Усть-Ордынский для жителей Эхирит-Булагатского района;

-  заседание рабочей группы по выработке предложений, направленных 
на совершенствование законодательства в сфере обращения с отходами 
производства и потребления;

-  о техническом задании в целях подготовки проекта регионального 
комплексного плана транспортного обслуживания населения Иркутской 
области;

-  об отсутствии в Иркутской области надлежащего нормативного 
правового регулирования отношений, связанных с приобретением за счет 
средств областного бюджета имущества, не предназначенного для реализации 
полномочий органов гос. власти области и подведомственных им учреждений, 
и передачей такого имущества в муниципальную и федеральную 
собственность (с 2018 года);

-  о проекте закона Иркутской области № ИЗ-1577 «Об отдельных 
вопросах проведения эксперимента на территории Иркутской области по 
предоставлению услуг гостевых домов»;

-  о проекте закона Иркутской области № ИЗ-1403
«О внесении изменения в часть 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»;

-  о проекте закона Иркутской области № ИЗ-1516
«О внесении изменений в часть вторую статьи 9 Закона Иркутской области 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан»;

-  о проекте закона Иркутской области № ИЗ-1471
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области»;



6

-  о программе комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Иркутской городской агломерации на 2023-2033 годы и Комплексной схемы 
организации транспортного обслуживания населения общественным 
транспортом Иркутской городской агломерации на 2023-2033 годы;

-  о рассмотрении парламентского запроса Законодательного Собрания 
Иркутской области «Об организации перевозок пассажиров воздушным 
транспортом по маршруту Иркутск -  Усть-Илимск -  Иркутск»;

-  о внесении изменения в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области» в части 
установления в Иркутской области случаев, при которых проекты планировки 
территории и проекты межевания территории, внесение изменений в такие 
проекты планировки территории и проекты межевания территории 
утверждаются без проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний.

7. В течение отчетного периода председатель и заместитель 
председателя активно участвовали в работе органов, сформированных 
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области;

8. В рамках контрольной деятельности на заседании комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области рассматривались следующие вопросы:

-  о ежегодном докладе о результатах деятельности Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Иркутской области в 2024 году с оценкой 
условий осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской 
области и предложениями о совершенствовании правового положения 
субъектов предпринимательской деятельности;

-  отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 
государственной собственностью Иркутской области за 2024 год;

-  о сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке 
эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 
2024 года.

9. На контроле комитета по собственности и экономической политике 
находится 24 парламентских запроса.

10. За отчетный период комитетом по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области работа по 
исполнению протокольных поручений Законодательного Собрания 
Иркутской области не проводилась.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 
На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 
ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 
рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 
без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 
участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и



7

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 
личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 
проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 
массовой информации.

Председатель комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания 
Иркутской области А.Ю. Лаутин


